
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33774 Segunda-feira, 07 DE JANEIRO DE 2019 

ERRATA DA PORTARIA Nº 1173/2018,
 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018, 

publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.768, de 27 de 
dezembro de 2018, referente ao processo administrativo nº 
2012/400264, de interesse de OSCAR DA SILVA ARAÚJO:
ONDE SE LÊ: PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS;
LEIA-SE: PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS.
Belém(PA), 04 de janeiro de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 397267
PORTARIA Nº 006, DE 04 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo 
Decreto nº 63, de 14 de março de 2007, RESOLVE:
1. DELEGAR competência ao servidor JURANDIR PEDRO SILVA 
DE BRITO, Matrícula nº 22.675-1, CPF nº: 115.995.532-
87, ocupante do cargo de Coordenador de Orçamento e 
Finanças para, em conjunto com o titular do Órgão ou seu 
substituto, assinarem eletronicamente os documentos a 
seguir relacionados:
EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
AUTORIZAR COBRANCA
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES
RECEBER GRATIFICACOES, DIARIAS, PENSOES, SALARIO
AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERACOE
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
REQUISITAR CARTAO ELETRONICO
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTAO ELETRONI
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO
ASSINAR A APOLICE DE SEGURO
EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES - POUPANCA
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONIC
EFETUAR TRANSFERENCIAS, EXCETO POR MEIO ELETR
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
EFETUAR MOVIMENTACAO FINANCEIRA NO RPG
CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE RECU
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANC
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACOES DE CRE
EMITIR COMPROVANTES

EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE-

EFETUAR TRANSF. ELETRÔNICA P/ ALIVIO DE NUMER

ASSINAR CONTRATO DE DERIVATIVOS

FECHAR OPERACOES DE DERIVATIVOS

ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO

CONSULTAR OBRIGACOES DO DEBITO DIRETO AUTORIZ

CARTAO TRANSPORTE - AUTORIZAR DEB/TRANSF MEIO

ASSINAR CERTIFICADOS DE ORIGEM E DOCUMENTOS C

PODER ESPECIFICO PARA UMA OPERACAO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE CONTA JUDICIAL 

ASSINAR INSTR.CONVENIO E CONTRATO PREST.SERVI
ATUALIZAR FATURAMENTO PELO GERENCIADOR FINANC
SOLICITAR/BAIXAR RELATORIOS DEPOSITOS JUDICIA
CONSULTAR SALDO/EXTRATO DE DEPÓSITOS JUDICIAI
BLOQUEIO/DESBLOQUEIO DEPOSITO JUDICIAL
EFETUAR CONTROLE, FISCALIZACAO E AUDITORIA
CONSULTAR RELATORIOS DE SERVICOS DE ADMINISTR
2. Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
3. A competência de que trata o ítem 1, refere-se a todas 
as Contas Corrente e de Aplicação vinculadas ao CNPJ 
nº 05.089.495/0001-90, junto as seguintes instituições 
bancárias: Banco do Brasil S.A.; Banco do Estado do Pará 
S.A. e Caixa Econômica Federal.
4. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
data de sua publicação.
5. Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 397339

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 04/2016

VALOR MENSAL: R$ 581,97
VALOR TOTAL: R$ 6.983,64
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Locação de imóvel no Município de Mãe do Rio.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 
12 (doze) meses.CONTRATADO: Antônio Silvano Olímpio de 
SouzaBelém, 28 de dezembro de 2018.
ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 397348

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº0001/2019 – 03.01.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:DESIGNAR, a contar de 
16/01/2019 à 19/02/2019, o Auxiliar de Administração 
FRANCISCO GOMES PONTES - Matricula nº 57200435/1, 
para responder pela Secretaria da Assessoria para Assuntos 

de Auditagem/AUDIT, em virtude da titular encontrar - se 

em gozo de Férias.

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº0002/2019 – 03.01.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:DESIGNAR, a contar de 
04/02/2019 à 11/03/2019, o Agente Operacional ISAC 
MIRANDA MACHADO- Matricula nº 57175871/1, para 
responder pela Secretaria da Coordenadoria de Operações/
COPER, em virtude da titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº0003/2019 – 03.01.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:DESIGNAR, a contar de 
04/02/2019 à 11/03/2019, o Extensionista Rural I Sociólogo 
CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA- Matricula nº 231614/4, 
para responder pela Coordenadoria de Operações/COPER, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº0004/2019 – 03.01.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:DESIGNAR, a contar de 
04/02/2019 à 11/03/2019, o Extensionista Rural II Técnico 
em Agropecuária EDVILDE GOMES LIMA- Matricula nº 
3171094/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Mocajuba/Escritório Regional do Tocantins, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0005/2019 – 03.01.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:DESIGNAR, a contar de 
04/02/2019 à 11/03/2019, o Extensionista Rural II Técnico 
em Agropecuária RAIMUNDO AFONSO NUNES LOUREIRO- 
Matricula nº 5701295/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Curuça /Escritório Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº0006/2019 – 03.01.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:DESIGNAR, a contar de 
04/02/2019 à 11/03/2019, a Extensionista Rural II Técnica 
em Pesca ANA JÚLIA AMÂNCIO DA SILVA- Matricula nº 
54196284/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Tomé - Açu /Escritório Regional de Castanhal, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº0007/2019 – 03.01.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:DESIGNAR, a contar de 
04/02/2019 à 11/03/2019, a Extensionista Social II CELITA 
MARIA GUSMÃO PANTOJA- Matricula nº 3172317/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Inhangapi/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº0008/2019 – 03.01.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:CONCEDER, a Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária HEVENY DA COSTA 
NOGUEIRA JUCA- Matricula nº 57191859/2, lotada no 
Escritório Local de Bragança/Regional de Capanema, 180 
dias de Licença Maternidade, no período de 002.01.2019 à 
30.06.2019, formalizada de acordo com Laudo Médico.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº0009/2019 – 03.01.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:EXONERAR, a contar de 
02.01.2019, FABIOLA KAREN COSTA MAURO, Matricula nº 
5905110/2, do Cargo de Assessora Especial da Diretoria 
Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº0010/2019 – 03.01.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:EXONERAR, a contar de 
01.01.2019, KLEBER PINTO DE OLIVEIRA, Matricula nº 
57193516/5, do Cargo de Assessor Especial da Diretoria 
Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE


